
Prop. n. 110/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 18 DEL 11/01/2021 

Settore programmazione e gestione delle risorse
Servizio tributi

Oggetto: ADESIONE ALL'ANUTEL PER L'ANNO 2021. IMPEGNO DELLA 
SPESA.

IL DIRIGENTE

Premesso che  in  data  8/08/1994  si  è  regolarmente  costituita,  con  atto 
pubblico, l'Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali (A.N.U.T.E.L.), il cui 
scopo è quello di curare un più stretto contatto con gli Organi Superiori per la 
risoluzione dei problemi degli associati e per l'attivazione di eventuali proposte 
normative e legislative, curando inoltre l’aggiornamento, la qualificazione e la 
riqualificazione degli addetti all'Ufficio Tributi e del settore Finanziario degli Enti 
Locali;

Visto che questo Ente ha aderito all’A.N.U.T.E.L. (Associazione Nazionale Uffici 
Tributi  Enti  Locali)  con  sede  in  Via  Comunale  della  Marina,  1  -  88060 
MONTEPAONE (CZ), e che con l’atto di adesione  si impegnava a provvedere 
con separati atti alla conferma dell’adesione anche per gli anni successivi;

Considerato che  l’A.N.U.T.E.L.  è  l’unica  Associazione  degli  Enti  Locali  a 
carattere nazionale operante nel settore, il cui fine è quello di curare un più 
stretto contatto con gli Organi competenti per la risoluzione di problemi degli 
associati in attuazione degli scopi istituzionali sanciti dal proprio statuto; 

Visto che l’Associazione ha stabilito per il 2021 delle quote associative 
che prevedono notevoli vantaggi per l’Ente, al fine di dare una più completa ed 
incisiva valorizzazione preparatoria per affrontare con maggiore professionalità 
il delicato settore della materia finanziaria e tributaria;

Visto che la quota associativa stabilita per l’anno 2021 per gli enti del tipo “A” 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

con popolazione compresa fra 20.000 e 50.000 abitanti è stata confermata in 
350,00 euro; 

Ritenuto  di  rinnovare  l’adesione  all’A.N.U.T.E.L.,  assumendo  l’impegno  di 
spesa e disponendo il pagamento della quota associativa prevista per gli enti 
del tipo “A”; 

Dato atto che questo Ente non ha ancora provveduto all’approvazione del 
Bilancio di Previsione 2021- 2023;

Visto l'art.  163  del  d.  lgs.  n.  267/2000,  avente  ad  oggetto:  "Esercizio 
provvisorio e Gestione provvisoria", in particolare il comma 3, che contempla: 
"L'esercizio  provvisorio  è  autorizzato  con legge o  con decreto  del  Ministero 
dell'Interno  che,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  151,  primo  comma, 
differisce il termine di approvazione del bilancio"; 

Visto il  punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria 
(all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011) “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria”; 

Vista la Legge 17 luglio 2020, n. 77 che ha convertito, con modificazioni, il 
decreto legge 19 maggio 2020, n. 34 (decreto Rilancio), contenente “Misure 
urgenti  in  materia  di  salute,  sostegno  al  lavoro  e  all’economia,  nonché  di 
politiche sociali  connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, ed in 
particolare il comma 3-bis dell’art.106 il quale il differimento del termine per 
l’approvazione del bilancio pluriennale di previsione 2021-2023, di cui all’art. 
151, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, al 31 gennaio 2021 anziché nel termine 
ordinatorio del 31 dicembre;

Visti:
• l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 

riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
• l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del 

Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
• l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa” come modificato dall’art. 74 del 

Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
• l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e .mm.ii; 
• l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità; 
• lo Statuto Comunale;

Visto  il  Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle  
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della  
legge 5 maggio 2009, n. 42”;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione 
di  bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la 
contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011;

Dato atto che trattasi di spesa non frazionabile in dodicesimi; 

Attestata la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione amministrativa,  ai  sensi 
dell’art. 147- bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA
Per i motivi esposti in narrativa:

1. di  rinnovare  l’adesione  per  l’anno  2021  all'A.N.U.T.E.L.,  (Associazione 
Nazionale Uffici Tributi Enti Locali) Via Comunale della Marina 1, 88060 
MONTEPAONE (CZ), p. Iva 02035210794, ai sensi dell’art. 6, dello statuto 
dell’associazione,  in  considerazione  delle  motivazioni  in  premessa 
riportate, aderendo con la quota tipo A per comuni con popolazione tra 
20.000 e 50.000 abitanti; 

2. di  assumere  l’impegno  di  spesa  di  €  350,00  con  imputazione  agli 
strumenti contabili nei termini sotto indicati, considerando che trattasi di 
spese non suscettibili di frazionamento: 

Esercizio Cap/art Importo Codice piano conti 
finanziario

2021 1721 350,00 U.1.03.02.99.999

e di  dare atto  che il  cronoprogramma di  entrata/spesa è quello  sotto 
riportato:

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO

2021 € 350,00 2021 € 350,00

3. di  liquidare  la  spesa  con  successivo  atto,  accreditando  il  suddetto 
importo sul conto corrente postale n. 16657884 intestato ad A.N.U.T.E.L. 
Via Comunale della Marina, 1 - 88060 MONTEPAONE (CZ).

4. di dare atto che il presente provvedimento non necessità di indicazione 
del  CIG,  in  quanto  non  riferito  ad  alcuno  negli  ambiti  di  applicazione 
espressamente  previsti  dal  paragrafo  3.10  della  determinazione 
dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici n. 4 del 7 luglio 2011, 
aggiornata con Delibera n. 556/2017.

L’istruttore

BENEDETTI MARIA CRISTINA

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


